
 
 

Area: Promozione economica e Servizi alle imprese 
Settore: Internazionalizzazione Promozione e Studi 
Responsabile del Procedimento: dott. Alessandro Saguatti 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 
 
 

N. 57  del  19.05.2021     
 

 

Oggetto: SEMINARI IN TEMA AMBIENTALE 2021 ECOCERVED: ADESIONE E 
IMPEGNO DI SPESA 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 

Richiamata la nota, prot. 8953 del 08.04.2021, con la quale Unioncamere Emilia-
Romagna, a seguito di quanto concordato in occasione del Comitato dei Segretari 
Generali del 24 marzo u.s., informava che aveva provveduto a stipulare un contratto con la 
società in house Ecocerved scarl per la realizzazione di 13 approfondimenti 
informativi\formativi rivolti alle imprese dell’Emilia-Romagna; 

dato atto che il programma prevede la realizzazione di 8 webinar a livello regionale della 
durata di 3 ore e di 5 focus della dura di un’ora e mezzo mediante l’utilizzo della 
piattaforma zoom di Unioncamere Emilia-Romagna; 

preso atto che il compenso riconosciuto ad Ecocerved scarl per i suddetti eventi ammonta 
a € 7.350,00 (esente IVA), da suddividersi equamente tra tutte le Camere di commercio 
aderenti, e che il costo a carico della Camera di commercio di Piacenza ammonta pertanto 
ad € 918,75; 

vista la nota Unioncamere Emilia-Romagna, prot. 10701 del 03/05/2021, ad oggetto 
“Attività Istituzionale – quota per coordinamento organizzazione seminari in tema 
ambientale 2021”, con la quale si chiede la liquidazione di euro 918,75 quale contributo 
alla realizzazione di 13 approfondimenti informativi\formativi in tema ambientale rivolti alle 
imprese dell’Emilia-Romagna; 

dato atto che il Consiglio camerale ha approvato con Deliberazione n. 18 del 21 dicembre  

2020 il budget direzionale a norma dell’art. 8, comma 1, del DPR 2.11.2005 n. 254; 

accertato che gli oneri richiesti devono essere reperiti nel proprio budget direzionale, 
centro di costo FA03, voce di conto n. 330108 denominata “Progetto Punto Impresa 
Digitale”, la quale presenta disponibilità a sostenere la spesa; 

vista la deliberazione n. 564 del 22/12/1994 che individua gli uffici di livello dirigenziale; 

visto il decreto legislativo n. 165 del 30/3/2001; 

visto lo Statuto dell’Ente approvato dal Consiglio camerale con deliberazione n.03 del 
13/12/2010 e smi; 



 
 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di aderire al progetto promosso da Unioncamere Emilia-Romagna per la 
realizzazione di 13 approfondimenti informativi\formativi rivolti alle imprese 
dell’Emilia-Romagna; 

2. di assumere l’onere di euro 918,75 (esente IVA) a favore di Unioncamere Emilia-
Romagna per il pagamento della quota spettante alla Camera di commercio di 
Piacenza per il coordinamento e organizzazione seminari in tema ambientale 2021 
mediante l’utilizzo delle somme iscritte nel budget direzionale attribuite al centro di 
responsabilità Area 5, centro di costo FA03 con riferimento alla voce di conto 
330108 – “Progetto Punto Impresa Digitale”; 

3. di autorizzare la liquidazione e la corresponsione degli importi suddetti 

Il SEGRETARIO GENERALE 
F.to  Dr. Alessandro Saguatti 

 
 
 
 
 
 
 

 
SERVIZIO  RAGIONERIA                                                          
Il conto n. 330108, cdc FA03, presenta disponibilità sufficiente per sostenere la spesa.  
All’imputazione dell’onere di € 918,75 (Unioncamere Emilia Romagna – Quota per 
coordinamento organizzazione seminari in tema ambientale 2021) si procede con 
provvedimento n.158/2021.       . 

 
 

         La Responsabile 
F.to  p. az. Mara Biselli 

 


